
 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  10   Del  31-01-2018  
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 

Ferrari Luca SINDACO P 

TOSI MAURA VICESINDACO P 

MARCHESINI OMAR ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor Ferrari Luca in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO COMUNALE TRIENNALE PREVENZIONE 

  DELLA  CORRUZIONE  E PIANO TRIENNALE DELLA TRASPA= 
  RENZA 2018/2020. 
   



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

la Legge 6 novembre 2012, n. 190, rubricata “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità' nella 

Pubblica Amministrazione”, sancisce l’obbligo per le Amministrazioni 
pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di prevenzione della 

corruzione; 
 

il predetto piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni 

anno dall’organo di governo, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione (art. 1, comma 8, della L. 190/2012); 

 
con Decreto del Sindaco n. 9 del 01.12.2017 è stato individuato il 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione (art. 1, comma 7, 
della L. 190/2012) di questo Ente nella persona del Segretario 

Comunale Dott.ssa Giovanna Sutera; 
 

il comma 60, del citato articolo 1 della L. 190/2012, stabilisce che 
“entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, attraverso intese in sede di Conferenza unificata di cui 
all'articolo 8, comma l, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

si definiscono gli adempimenti, con l'indicazione dei relativi termini, 
delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano e degli 

Enti Locali, nonché degli Enti Pubblici e dei soggetti di diritto privato 

sottoposti al loro controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle 
disposizioni della presente legge, con particolare riguardo: a) alla 

definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano triennale 
di prevenzione della corruzione, a partire da quello relativo agli anni 

2018-2020, e alla sua trasmissione alla regione interessata e al 
Dipartimento della funzione pubblica”; 

 
il Responsabile della prevenzione della corruzione, ha provveduto alla 

presentazione del piano in approvazione per le opportune valutazioni 
e per la successiva approvazione; 

 
Preso atto del contenuto del Piano Comunale Triennale di 

Prevenzione della Corruzione – Annualità 2018/2020; 
 

Vista la Circolare n° 01 del 25.01.2013 emanata dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
riguardante l’attività in argomento; 

 
Viste le linee di indirizzo emanate dall'Anac con Deliberazione n. 

12/2015; 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

Viste le linee di indirizzo emanate dall'Anac nel mese di novembre 
2017; 

 
Visto il D.Lgs.vo 3/2013 in attuazione diretta del D.Lgs.vo 110/2012; 

 
Preso Atto che entro il 31 gennaio di ogni anno gli Enti Locali 

devono approvare il Piano Triennale della Trasparenza; 

 
Considerato che il Piano Triennale della Trasparenza può essere 

anche una sezione del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione; 

 
Ritenuto di adottare il Piano della Trasparenza come una Sezione del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 
 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Considerata la competenza della Giunta Comunale per 
l’approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 

e del Piano Triennale della Trasparenza 2018/2020; 

 
Preso Atto del contenuto del Piano Comunale Triennale della 

Corruzione e il Piano triennale della Trasparenza posto in allegato “A” 
alla presente deliberazione che ne diventa parte integrante e 

sostanziale e si intende qui integralmente riportata e trascritta 
proposto ai sensi e per gli effetti della vigente normativa dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1, comma 7, 
della L. 190/2012) e della trasparenza e integrità ai sensi della D.Lgs. 

33/2013; 
  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi nei modi di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente 

deliberato e si intendono qui interamente riportate e trascritte; 
 

Di prendere atto del contenuto del Piano Comunale Triennale della 

Corruzione e il Piano triennale della Trasparenza 2018/2020 posto in 
allegato “A” alla presente deliberazione che ne diventa parte 

integrante e sostanziale e si intende qui integralmente riportata e 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

trascritta proposto ai sensi e per gli effetti della vigente normativa dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione (art. 1, comma 7, 

della L. 190/2012) e della trasparenza e integrità ai sensi della D.Lgs. 
33/2013; 

 
 

Di approvare il Piano Comunale Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Piano triennale della Trasparenza 2018/2020 posto in 
allegato “A” alla presente deliberazione che entra a far parte 

integrante e sostanziale della presente delibera e si intende qui 
riportato e trascritto; 

 
Di dare atto che compete al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione, coadiuvato dai Responsabili di Servizio, il monitoraggio 
sul funzionamento del piano; 

 
Di dare ampia diffusione della presente mediante pubblicazione sul 

sito web istituzionale del Comune, alla voce “Amministrazione 
Trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto adempimento 

divulgativo;  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, c. 4, del T.U.E.L., mediante favorevole unanime e 
separata votazione resa nelle forme di legge. 

 
 

 
 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L.gs n.267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in 
ordine alla regolarita’ tecnica. 
 
Morano sul Po, li 31-01-2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 31-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MORANO SUL PO' 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Luca F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 DEL 31-01-2018  

 

Morano sul Po, li 15-05-2020 Il Segretario Comunale 

 
F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni 
comunicate ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del T.U. n.267/2000). 
 
Morano sul Po, li 15-05-2020  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2018 
[  ] per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
[ X ]  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134-
4° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
  
Morano sul Po, li 15-05-2020  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 

 


